
Telêmaco Borba, 16 de maio de 2022

Instituído pela Lei Mun. 2182 de 19/09/2017 e Regulamentado pelo decreto Mun. 24665

Edição 1941 - Editado em 22 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 3 7 0, DE 16 DE MAIO DE 2022 
 

 
 
Revoga na integra o Decreto nº 27.775, 

de 19 de outubro de 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 

uso de suas atribuições que lhe são conferidas,  

 

D E C R E T A 

 

Art. 1o Fica revogado na íntegra o Decreto nº 27.775, de 19 de 

outubro de 2021. 

Art. 2o Este Decreto entra em vigência a partir da data de 

publicação. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 

maio de 2021. 

 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município          

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20222
Edição 1941

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 8 3 7 1, DE 16 DE MAIO DE 2022 
 
 
Retifica o art. 1º do Decreto nº 28.365, de 
13 de maio de 2022. 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica retificada o art. 1º do Decreto nº 28.365, de 13 de maio 
de 2022, o qual passa a vigorar com o seguinte texto: 

“Art. 1º CONCEDER APOSENTADORIA POR IDADE, o 
servidor DIVONZIR ANTONIO MARCONDES, matrícula nº 
8.722, do Poder Executivo do Município de Telêmaco Borba, 
Estado do Paraná, ocupante do cargo efetivo de Eletricista, lotado 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com 
proventos proporcionais, nos termos do artigo 15 da Lei 
968/1993 e c/c o inciso III, “b” do §1º do art. 40 da CF/1988, 
com redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, bem 
como o inciso II do artigo 36 da Emenda Constitucional nº 
103/2019, chegando no valor de R$ 2.778,61 (Dois mil, 
setecentos e setenta e oito reais e sessenta e um 
centavos) mensais, calculados com base no tempo de serviço 
de 30 (trinta) anos, 02 (dois) meses e 06 (seis) dias, possuindo 
67 (sessenta e sete) anos de idade, conforme consta nos Autos 
de Processo Administrativo FUNPREV n.º 045/2022.” 
 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário, ratificando os demais termos do Decreto nº 
27.302, de 07 de abril de 2021. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 
maio de 2022. 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 

Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20223
Edição 1941

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 8 3 7 2, DE 16 DE MAIO DE 2022. 
 
 
Conceder licença prêmio por assiduidade 
para a servidora Solange Clarice Budske de 
Souza. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, a 
servidora SOLANGE CLARICE BUDSKE DE SOUZA, matrícula nº 9.334, 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Saúde/UBS – Vila Esperança, 
lotada na PSF – Vila Esperança, da Secretaria Municipal de Saúde, no período 
de 02 de maio de 2022 a 01 de agosto de 2022, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XIII, artigos 149, 150 e 151 da Lei Municipal nº 
1.883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n° 
002832/2022. 

  
Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das 

verbas de caráter transitório. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 16 de 
maio de 2022. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20224
Edição 1941

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADITIVO DE CONTRATO. TRANSPORTE DOS PROFESSORES DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. PARECER FAVORÁVEL. 

Procuradora Fernanda Lorena Pinheiro Alves. Processo Licitatório 57297/2021 

- Pregão Eletrônico 152/2021. DELIBERAÇÃO 088/2022 - CONCORDA 

PARECER PROCURADORIA. 

PUBLICIDADE DE ACORDO COM A LEI 1597, de 27 de abril de 2007. 

PEDIDO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO VALOR 

REGISTRADO EM ATA. LEI N. 8.666/1993, ART. 65, II, D. PARCIAL 

SUBSUNÇÃO DOS FATOS ALEGADOS À NORMA DE REGÊNCIA. 

Procuradora Daniela Simões de Mello. Processo Licitatório 5359/2021 - Pregão 

Eletrônico 112/2021. DELIBERAÇÃO 089/2022 - CONCORDA PARECER 

PROCURADORIA. 

PUBLICIDADE DE ACORDO COM A LEI 1597, de 27 de abril de 2007. 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20225
Edição 1941

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

Processo Seletivo Simplificado de Estágio da Prefeitura Municipal de  
Telêmaco Borba – Edital 01/2022 

 
Gabaritos Preliminares 

   A Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, do Estado do Paraná juntamente 
com a empresa CEBRADE – Central Brasileira de Estágio Ltda - EPP, no uso de suas 
atribuições tornam público Gabarito Preliminar das Provas, referente ao Teste Seletivo 
Simplificado de Estágio - Edital 01/2022, conforme segue:  
 
1 ANEXO I - GABARITOS PRELIMINARES: 

1.1 -  PROVAS – PERÍODO MATUTINO; 
1.2 – PROVAS – PERÍODO VESPERTINO;  
 
 
 
2 - INFORMAÇÕES PARA RECURSOS 

O candidato que desejar interpor recursos contra o Gabarito, terá do dia 17/05 a 18/05/2022 a 
contar da publicação no endereço eletrônico http://www.cebrade.com.br ou também no 
endereço eletrônico http://www.telemacoborba.pr.gov.br/informacoes/estagios/estagio-2022.html, 
no horário das 08h00min às 11h30min e das 13h00min ás 17h30min, através da formalização 
do recurso, devidamente fundamentado, devendo formalizá-lo preenchendo o requerimento do 
Anexo II e remetendo-o ao endereço eletrônico de e-mail cebrade_atendimento@hotmail.com;  

 

 

 

Telêmaco Borba, 16 de maio de 2022. 

 

 
 

Márcio Artur de Matos 
Prefeito  

 

Álvaro Vinicius Ritter 
Presidente da Comissão 

 
   
 
 

 

 

 

 

 

 

Elimary Aparecida Ferreira de Souza 
Membro 

 

Jessica Barros de Moraes 
Membro 

 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20226
Edição 1941

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2 
 

 
ANEXO I – GABARITOS PRELIMINARES 

 
 

1.1 PROVAS -  PERÍODO MATUTINO;  
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
B A D A E A D E D D B D A D E D C C E E 
 
 
1.2 PROVAS – PERÍODO VESPERTINO;  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C D A D E D C B C B D C B D C D D D B D 

 

 

 

Telêmaco Borba, 16 de maio de 2022. 

 

 
Márcio Artur de Matos 

Prefeito  

 

Álvaro Vinicius Ritter 
Presidente da Comissão 

 
   
 
 

 

 

 

 

Elimary Aparecida Ferreira de Souza 
Membro 

 

Jessica Barros de Moraes 
Membro 

 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20227
Edição 1941

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br  

 

 

 

PORTARIA Nº 052/22 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

ARTIGO 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora DIONETE 
PRESTES BUENO, do cargo em comissão de Assessora Parlamentar de Gabinete de que 
trata o artigo 5º alínea “b” da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir de 16 de maio de 2022. 

 
ARTIGO 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 
 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 
16 de Maio de 2022. 

 
 
 
 
 

Hamilton Aparecido Machado 
PRESIDENTE 

 
 
 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20228
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 37/2022 

 
PROTOCOLO Nº 10983/2022 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
18 Cloreto de Potássio 19,1% 

Ampola com 10 ml; Via de 
administração: Intrevonoso. 
Indicação: Repositor 
Hidroeletrolítico (prevenção e 
tratamento da redução de 
potássio ou hipocalemia). 
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
267162 

 AMP 1.500 R$ 0,56 R$ 840,30 

53 Soro Ringer Lactato nas 
seguintes especificações 
mínimas: Frasco com 500ml; 
Sistema fechado; Via de 
administração: intravenoso 
injetável; Conexão flexível 
siliconizado do bico do 
recipiente com equipo; 
Composição: Lactato de sódio 
(3mg/mL) + cloreto de sódio (6 
mg/mL) + cloreto de potássio 
(0,3 mg/mL) + cloreto de cálcio 
(0,2mg/mL) diidratado; Com 
escala graduada impressa na 
bolsa; Indicação: Indicado 
para reidratação e 
restabelecimento do equilíbrio 
hidroeletrolítico. Embalagem 
isenta de PVC e Látex. Frasco 
rígido suficiente para manter-
se apoiado na posição vertical; 
A embalagem deverá trazer 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
número do lote, data de 
fabricação e validade. 
Embalagem com a respectiva 
bula. COD BR 303292 

 FR 1.500 R$ 5,36 R$ 8.035,65 

CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES - EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
6 Multivitaminas, composição: 

vitaminas A, B2, B3, B5, C, D, 
E- solução injetável- ampola 
com 10 ml. Via de 
administração: endovenoso. 
Indicação: fonte de vitaminas 
nas intervenções cirúrgicas, 
queimaduras extensas, 
politraumatismo e fraturas, 

 AMP 15.000  R$ 6,30 R$ 94.500,00 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 20229
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

distúrbios infecciosos, estados 
comatosos e na 
impossibilidade de 
alimentação oral. COD BR 
0304148 

3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
52 Simeticona 75mg/ml emulsão 

oral (gotas)- Frasco com 10ml. 
Indicação: Alívio dos sintomas 
relacionados ao excesso de 
gases no aparelho digestivo, 
que geram flatulência, 
desconforto abdominal, 
aumento de volume 
abdominal, dor ou cólicas no 
abdômen. Preparo do paciente 
a ser submetido a endoscopia 
digestiva e/ou colonoscopia. 
COD BR 0412966 

 FR 10.000  R$ 1,92 R$ 19.198,00 

CIRURGICA NOSSA SENHORA - EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
8 Amoxicilina comprimido 500 

mg. Indicado no tratamento de 
infecções bacterianas 
causadas por germes 
sensíveis a ação da 
amoxicilina. CÓD BR 271089 

 UN 15.000  R$ 0,28 R$ 4.198,50 

10 Biperideno 5mg/ml Ampola 
1ml injetável- indicado ao 
tratamento da síndrome 
parkinsoniana, especialmente 
para controlar sintomas de 
rigidez e tremor; discinesias 
precoces (movimentos 
musculares), acatisia 
(inquietação) e estados de 
parkinsonismo induzidos por 
neurolépticos e outros 
fármacos similares. 
Traumatismos crânio-
encefálicos, neuralgia do 
trigêmeo, intoxicação por 
nicotina em fumantes, 
espamos brônquios. A forma 
de uso parenteral é também 
usada nos casos de 
intoxicação por pesticidas 
organofosforados e na 
intoxicação nicotínica. COD 
BR 396604 

 AMP 500  R$ 2,70 R$ 1.352,00 

15 Cedilanide 0,2mg 
(Deslanosideo) solução 
injetável - Ampola com 2ml; 
Via de administração: 
Intramuscular e intravenoso. 
Indicação: insuficiência 
cardíaca congestiva aguda e 
crônica de todos os tipos, 
taquicardia paroxística 
supraventricular. Deverá vir 
em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
276283 

 AMP 200  R$ 1,96 R$ 391,98 

19 Cloreto de sódio 20% solução 
injetável Ampola com 10 ml. 
Via administração: 
intravenoso. Indicação: 
Repositor Hidroeletrolítico 

 AMP 800  R$ 0,54 R$ 429,92 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202210
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(choque hipovolêmico e 
preparação soluções 
parenterais).  Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
267574 

20 Cloridato de Suxametonio 100 
mg pó injetável, frasco ampola 
com 5ml. Via de 
administração: Intramuscular e 
endovenoso. Indicação: como 
relaxante muscular em 
anestesia de curta duração; 
utilizado em procedimentos de 
intubação endotraqueal. COD 
BR 268442 

 AMP 600  R$ 22,34 R$ 13.402,92 

23 Cloridrato de Clorpromazina 
40 mg/ml solução oral - Frasco 
com 20 ml. Indicação: indicado 
nos casos em que haja 
necessidade de uma ação 
neuroléptica, vagolítica, 
simpatolítica, sedativa ou 
antiemética. Deverá constar a 
marca comercial do produto, o 
número do lote, a procedência, 
a data de fabricação, o prazo 
de validade, recomendações 
para armazenamento, o 
número do registro no 
Ministério da Saúde. 
Embalagem com a respectiva 
bula. COD BR 340207 

 FR 600  R$ 8,59 R$ 5.154,00 

24 Cloridrato de Clorpromazina 5 
mg/ml solução injetável - 
Ampola com 5ml. Via de 
administração: Intramuscular. 
Indicação: indicado nos casos 
em que haja necessidade de 
uma ação neuroléptica, 
vagolítica, simpatolítica, 
sedativa ou antiemética. 
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
268069 

 AMP 1.500  R$ 1,63 R$ 2.439,60 

26 Cloridrato de Etilefrina 10 
mg/ml solução injetável - 
Ampola com 1 ml; Via de 
administração: Intravenoso, 
intramuscular, subcutâneo. 
Indicação: tratamento de 
hipotensão (pressão baixa).  
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 

 AMP 800  R$ 1,65 R$ 1.321,04 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202211
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

respectiva bula. COD BR 
272198 

28 Cloridrato de Metformina 
comprimido 850 mg. Indicação 
para a metformina é o diabetes 
tipo 2, e no tratamento da 
síndrome do ovário policístico. 
COD BR267691 

 COMP 300.000  R$ 0,10 R$ 29.970,00 

33 Dipirona comprimido 500 mg. 
Indicação: indicado como 
analgésico (para dor) e 
antitérmico (para febre). 
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Validade mínima 12 
meses a contar da data de 
entrega . As embalagens 
devem ser acompanhadas das 
respectivas bulas. COD BR 
267203 

 COMP 150.000  R$ 0,14 R$ 21.000,00 

39 Gliconato de cálcio 100mg/ml 
10% solução injetável - 
Ampola com 10ml. Via de 
administração: Intravenoso. 
Indicação: Hipocalcemia 
aguda, Depleção de 
eletrólitos, coadjuvante da 
reativação cardíaca. Deverá 
vir em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD 
BR270019 

 AMP 400  R$ 2,38 R$ 953,20 

40 Glicose 25% solução injetável 
- Ampola com 10ml. Via de 
administração: intravenoso. 
Indicado como fonte calórica 
em nutrição parenteral, 
atuando no tratamento da 
redução de carboidratos e 
fluidos. Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD 
BR267540 

 AMP 2.500 R$0,64 R$1.599,75 

41 Haloperidol 5mg solução 
injetável - Ampola com 1 ml; 
Via de administração: 
Intramuscular. Indicação: 
Agente antipisicotico, o alívio 
de transtornos do 
pensamento, de afeto e do 
comportamento como: 
delírios, alucinações, 
confusão, agitação 
psicomotora. Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 

 AMP 1.500  R$ 2,33 R$ 3.499,95 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202212
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD 
BR292196 

43 Hidralazina 20 mg/ml solução 
injetável - Ampola com 1 ml; 
Via de administração: 
Intramuscular e Intravenoso. 
Indicação: tratamento de 
hipertensão essencial, isolada 
ou acompanhada. Deverá vir 
em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
268115 

 AMP 6.000  R$5,92 R$35.499,60 

45 Ibuprofeno gotas 50mg/ml 
frasco com 30ml-Ibuprofeno é 
um medicamento indicado 
para redução da febre e para o 
alívio de dores, tais como: 
dores decorrentes de gripes e 
resfriados, dor de garganta, 
dor de cabeça, dor de dente, 
dor nas costas, cólicas 
menstruais e dores 
musculares. COD BR 294643 

 FR 2.000  R$1,87 R$3.739,80 

46 Metilergometrina 0,2mg/ml 
solução injetável - Ampola 
com 1ml. Via de 
administração: intramuscular, 
intravenoso, subcutâneo. 
Indicação: Controle ativo do 
terceiro estágio do trabalho de 
parto, atonia e da hemorragia 
uterinas que ocorrem, no pós-
aborto, subinvolução do útero, 
da loquiometria e da 
hemorragia puerperal. Deverá 
vir em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
268264 

 AMP 1.200  R$1,92 R$2.299,92 

47 Metoclopramida 0,5mg/ml 
Solução injetável - Ampola 
com 2ml; Via de 
administração: intramuscular e 
intravenoso. Indicação: 
náuseas e vômitos de origem 
central e periférica. 
Embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no MS. Embalagem 
com a respectiva bula. COD 
BR 267310 

 AMP 18.000  R$0,70 R$12.549,60 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202213
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

56 Sulfato de Terbutalina 
0,5mg/ml solução injetável - 
Ampola com 1 ml; Via de 
administração: Intravenoso e 
subcutâneo. Indicação: asma 
brônquica, bronquite crônica, 
enfisema e outras 
pneumopatias que 
apresentem broncoespasmo; 
Miorrelaxante uterino no 
manuseio do trabalho de parto 
prematuro não complicado. 
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
269818 

 AMP 2.000 R$1,62 R$3.250,00 

58 Tropicamida - Colírio 
Mydriacyl Solução oftálmica 
Concentração 10mg/ml (1%) 
Frasco com 5 ml. Indicação: 
bloqueia as respostas do 
músculo esfíncter da íris e do 
músculo ciliar à estimulação 
colinérgica, dilatando a pupila 
(midríase) e paralisando a 
acomodação. Produto com 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
274561 

 UN 500  R$11,95 R$5.977,45 

GHOLDMED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Ambroxol 30 mg/5 ml Xarope 

adulto; Frasco com 100 ml; 
Indicado: terapêutica 
secretolítica e expectorante 
nas afecções 
broncopulmonares agudas e 
crônicas. Deverá ser entregue 
em embalagem lacrada com a 
respectiva bula; na 
embalagem deverá constar a 
marca comercial do produto, o 
número do lote, a procedência, 
a data de fabricação, o prazo 
de validade, recomendações 
para armazenamento, número 
do registro no MS. COD BR 
446263 

 FR 25.000  R$3,08 R$77.000,00 

3 Brometo de N-
butilescopolamina 4mg + 
Dipirona sódica 500 Ampola 
com 5 ml; Via de 
administração: Intramuscular e 
Intravenoso. Indicação: 
tratamento sintomático de 
estados espástico-dolorosos e 
cólicas do trato gastrintestinal, 
das vias biliares e urinárias, e 
do aparelho genital feminino, 
dismenorreia. 
O produto deverá ser entregue 
em embalagem lacrada; na 
embalagem deverá constar a 
marca comercial do produto, o 
número do lote, a procedência, 
a data de fabricação, o prazo 
de validade, recomendações 
para armazenamento, número 
do registro no MS. Embalagem 

 AMP 30.000  R$4,51 R$135.270,00 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202214
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

com a respectiva bula. COD 
BR 270621 

11 Brometo de N-
butilescopolamina 20 mg 
Ampola com 1 ml; Via de 
administração: uso 
intravenoso, intramuscular ou 
subcutâneo. Indicação: 
tratamento sintomático de 
cólicas agudas dos tratos 
gastrintestinal e geniturinário, 
assim como cólicas e 
discinesias das vias biliares. 
O produto deverá ser entregue 
em embalagem lacrada; na 
embalagem deverá constar a 
marca comercial do produto, o 
Nº do lote, a procedência, a 
data de fabricação, o prazo de 
validade, recomendações para 
armazenamento, número do 
registro no MS. Embalagem 
com a respectiva bula. COD 
BR 267282 

 AMP 15.000  R$1,60 R$24.000,00 

29 Amiodarona, cloridrato 50 
mg/ml - solução injetável - 
Ampola com 3 ml; Via de 
administração: Intravenoso. 
Indicação: Distúrbios graves 
do ritmo cardíaco, taquicardia 
ventricular e supraventricular. 
Deverá vir em embalagem 
lacrada com a respetiva bula, 
na embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. COD BR 271710 

 AMP 600  R$2,64 R$1.581,96 

49 Ambroxol 15mg/5ml Xarope 
infantil; Frasco com 100 ml; 
Indicado: terapêutica 
secretolítica e expectorante 
nas afecções 
broncopulmonares agudas e 
crônicas. Deverá vir em 
embalagem lacrada com a 
respectiva bula, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. COD BR 446264 

 FR 20.000  R$2,60 R$52.000,00 

STOCK MED PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Amoxicilina + clavulanato de 

potássio 500/125MG 
comprimido - indicado para 
tratamento das infecções 
bacterianas causadas por 
germes sensíveis aos 
componentes da fórmula. 
COD BR 271217 

 UN 60.000  R$0,85 R$51.090,00 

CAVALLI COMÉRCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
12 Acetato de retinol- 

colecalciferol 50.000 UI/ml+ 
10.000 UI/ml solução 
oral(gotas)- Frasco 20 ml.. 
Indicação: para tratamento e 
prevenção dos estados 
carências de vitaminas A e D 

 FR 6.000  R$9,83 R$58.999,80 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202215
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

principalmente nas fases de 
crescimento, em casos de 
raquitismo. CODBR0399414 

17 Cimetidina 300 mg Ampola 
com 2 ml. Via de 
administração: intramuscular e 
intravenoso. Indicação: 
tratamento de distúrbios do 
trato gastrintestinal superior 
nos quais a redução da 
secreção gástrica. Deverá vir 
em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
340167 

 AMP 12.000  R$1,67 R$20.070,00 

31 Dimenidrinato, associado com 
Piridoxina + Glicose + Frutose, 
3mg + 5mg + 100mg + 
100mg/ml, solução injetável 
endovenoso - ampola 10ml- 
Indicado para náuseas e 
vômitos em geral, inclusive da 
gravidez e no tratamento das 
labirintites e dos estados 
vertiginosos de origem central. 
COD BR 272336 

 AMP 3.000  R$3,55 R$10.652,10 

48 Morfina 10mg solução 
injetável - ampola de 1 ml. Via 
de administração: 
Intramuscular e Intravenoso. 
Indicação: Analgésico opioide 
forte, sistêmico, usado para o 
alívio da dor intensa. 
Embalagem lacrada, deverá 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD 
BR304871 

 AMP 5.000  R$4,00 R$20.000,00 

54 Sulfato de Atropina 0,25 mg/ml 
solução injetável - Ampola de 
1ml; Via de administração: 
intramuscular, Intravenoso, 
subcutânea. Indicação: 
bloqueio temporário de efeitos 
muscarínicos graves, antídoto 
para intoxicação por 
organofosforados, carbamatos 
ou cogumelos muscarínicos, e 
para tratar bradicardia 
sintomática. Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
268214 

 UN 1.000  R$1,12 R$1.120,00 

VISÃO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
14 Carmelose sódica 5 mg 

Solução oftalmológica, 
 UN 500  R$21,80 R$10.900,00 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202216
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

lubrificante ocular, frasco com 
15 ml. COD BR 305428 

TOLESUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
21 Cloridrato de Ciprofloxacino 

comprimido 500 mg. Indicado 
no tratamento de infecções 
gonocócicas não-
complicadas; Tratamento de 
infecções complicadas do trato 
urinário, tratamento oral 
prolongado de infecções 
crônicas por germes. COD BR 
267632 

 COMP 35.000 R$0,25 R$8.599,50 

34 Epinefrina 1 mg/ml solução 
injetável - Ampola com 1ml. 
Via de administração: 
Intramuscular, Intravenoso, 
subcutâneo, intracardíaca. 
Indicação: broncoespasmo; 
crises alérgicas; restabelecer 
o ritmo cardíaco na parada 
cardíaca, urticária e edema, 
parada cardíaca. Deverá vir 
em embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
268255 

 AMP 1.500  R$2,07 R$3.099,90 

38 Furosemida 10mg/ml solução 
injetável - Ampola com 2ml. 
Via de administração: 
intravenoso e intramuscular. 
Indicação: apresenta efeito 
diurético e anti-hipertensivo, 
utilizada em edemas, 
insuficiência cardíaca e crises 
hipertensivas. Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
267666 

 AMP 10.000 R$2,00 R$19.980,00 

42 Heparina sódica 5.000 UI/ml 
solução injetável - Ampola 
com 5 ml. Via de 
administração: intravenoso e 
subcutâneo. Indicação: 
utilizado para evitar a 
formação de coágulos 
sanguíneos. COD BR 
0272796 

 AMP 600  R$25,00 R$15.000,00 

51 Omeprazol cápsulas 20 mg. 
Indicado no tratamento de 
úlcera 
duodenal/gástrica/resistentes, 
esofagite de refluxo, Síndrome 
de Zollinger-Ellison 
(hiperacidez gástrica), 
erradicação do Helicobacter 
pylori (associado à terapia 
antimicrobiana), lesões 
gástricas provocadas por 
drogas anti-inflamatórias não 
esteroidais. Embalagem deve 
constar marca comercial do 

 UN 300.000  R$0,12 R$34.500,00 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202217
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. COD BR 267712 

PROLINE MATERIAL HOSPITALAR EIRELI 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
37 Fitomenadiona 10 mg/ml 

solução injetável - Ampola 
com 1 ml; Via de 
Administração; Intramuscular. 
Indicado para hemorragias e 
hipovitaminose da vitamina K. 
Deverá vir em embalagem 
lacrada, na embalagem deve 
constar marca comercial do 
produto, número do lote, 
procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, 
recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
292399 

 AMP 400  R$ 2,73 R$ 1.092,00 

MEDMAX COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
50 Norepinefrina ampola 2mg/ml 

solução injetável - Ampola 
4ml. Via de administração: 
intravenosa. Indicados no 
controle da pressão sanguínea 
em certos estados 
hipotensivos agudos, 
caracterizados por pressão 
arterial demasiado baixa, 
como em 
feocromocitomectomia, 
simpatectomia, poliomielite, 
infarto do miocárdio, 
transfusão sanguínea e 
reações a drogas, septicemia 
e utilizado também como 
coadjuvante (auxiliar) no 
tratamento da parada cardíaca 
e hipotensão profunda. COD 
BR0442584 

 AMP 600  R$ 6,99 R$ 4.194,00 

DISTRBUIDORA DE MEDICAMENTOS INTRAMED LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
57 Tetracaína + Fenilefrina 

1%+0,1% solução 
oftalmológica, Colírio, frasco 
com 10ml; Indicação: 
anestesia do globo ocular em 
cirurgias, retirada de corpos 
estranhos corneanos e 
conjuntivais e procedimentos 
diagnóstico. Deverá vir em 
embalagem lacrada, na 
embalagem deve constar 
marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, 
data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de 
armazenamento, número do 
registro no Ministério da 
Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 
396853 

 FR 400  R$10,90 R$4.358,48 

TOTAL R$825.110,92 
 

   



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202218
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

4 Cetoprofeno 100 mg, pó para solução injetável- frasco ampola 
Via de administração: Intravenoso 
Indicação:Tratamento de inflamações e dores decorrentes de processos 
reumáticos e traumatismos, e de dores em geral. COD BR 448844 

AMPOLA 15.000 

22 Cloridrato de clonidina 0,100 mg comprimido. Indicação: tratamento da 
hipertensão arterial sistêmica. COD BR 0272043 

COMPRIMIDO 8.000 

32 Dipirona 500 mg/ml Solução injetável; Ampola com 2 ml. Via de administração: 
Intramuscular e Intravenoso. Indicado como analgésico (para dor) e antitérmico 
(para febre). Produto em embalagem lacrada com respectiva bula; Deve constar 
na embalagem marca comercial, número do lote, procedência, data de fabricação, 
prazo de validade, recomendações de armazenamento, número no Ministério da 
Saúde . Validade de 12 meses a contar da data de entrega.COD BR 268252 

AMPOLA 18.000 

59 Vitamina C 100mg/ml ampola de 5ml. A sua administração parenteral é utilizada 
em pacientes onde a absorção oral de vitamina C está comprometida. COD 
BR0271687 

UN 4.000 

Quantidade Total: 45000 
 

 

ITENS DESERTOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

5 Complexo B vitaminas Ampola com 10 ml; na embalagem do produto deve constar 
a marca comercial do produto, o número do lote, a procedência, a data de 
fabricação, o prazo de validade, recomendações para armazenamento, o número 
do registro no Ministério da Saúde. Embalagem com a respectiva bula. COD 
BR449100 

UN 15.000 
 

7 Amoxicilina + clavulanato de potássio 50MG/ML+12,5MG/ML- suspensão oral - 
frasco 100ml -indicado para tratamento das infecções bacterianas causadas por 
germes sensíveis aos componentes da fórmula. COD BR 448841 

FRASCO 1.000 
 

9 Ateplase 50 mg. AMPOLA. Pó liofilizado injetável + diluente. Indicação: Para uso 
exclusivo hospitalar no tratamento do infarto agudo do miocárdio (ataque 
cardíaco), embolia pulmonar aguda maciça de difícil controle da pressão arterial e 
para tratamento do acidente vascular cerebral (derrame cerebral) isquêmico 
agudo. COD BR 0436418. 

AMPOLA 8 
 

13 Bromidrato de fenoterol, Solução oral 5mg/ml, frasco com 20ml. Indicação: 
Tratamento sintomático de crises agudas de asma. A embalagem deverá vir 
lacrada, na embalagem deve constar marca comercial do produto, número do lote, 
procedência, data de fabricação, prazo de validade, recomendações de 
armazenamento, número do registro no Ministério da Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR 0396471 

FRASCO 400 
 

16 Aminofilina 24 mg/ml Solução injetável - Ampola com 10 ml; Via de administração: 
Intravenoso 
Indicação: doenças caracterizadas por broncoespasmo, como a asma brônquica 
ou o broncoespasmo associado com bronquite crônica e enfisema. Deverá vir em 
embalagem lacrada com a respectiva bula, na embalagem deve constar marca 
comercial do produto, número do lote, procedência, data de fabricação, prazo de 
validade, recomendações de armazenamento, número do registro no Ministério da 
Saúde. COD BR 292402 

AMPOLA 2.000 
 

25 Cloridrato de dopamina Solução injetável, 5 mg/ml; Ampola com 10 ml; Via de 
administração: Intravenoso. Indicação: Estados de choque de qualquer natureza: 
choque cardiogênico pós-infarto, choque cirúrgico, hipovolêmico ou hemorrágico, 
choque séptico e anafilático. Deverá vir em embalagem lacrada; na embalagem 
deverá constar marca comercial do produto, número do lote, procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, recomendações de armazenamento, número do 
registro no MS. Embalagem com a respectiva bula. COD BR 268960 

AMPOLA 600 
 

27 Cloridrato de Lidocaína 2% Solução injetável; sem vasoconstritor; Ampola com 20 
ml; Via de administração: Parenteral. Indicada para produção de anestesia local 
ou regional por técnicas de infiltração como a injeção percutânea. Deverá vir em 
embalagem lacrada; na embalagem deverá constar marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, data de fabricação, prazo de validade, 
recomendações de armazenamento, número do registro no MS. Embalagem com 
a respectiva bula. COD BR269843 

AMPOLA 3.500 
 

30 Dimenidrinato 50mg + cloridrato de piridoxina B6 50mg,  solução injetável - Ampola 
com 01ml. Via de administração: Intramuscular. Indicação: náuseas e vômitos em 
geral. Na profilaxia e tratamento das cinetoses e suas manifestações. Deverá vir 
em embalagem lacrada, na embalagem deve constar marca comercial do produto, 
número do lote, procedência, data de fabricação, prazo de validade, 
recomendações de armazenamento, número do registro no Ministério da Saúde. 
Embalagem com a respectiva bula. COD BR 272334 

AMPOLA 6.000 
 

35 Espiramicina comprimido 500 mg a 1,5 M.U.I Indicados para os casos de infecções 
por microrganismos sensíveis à espiramicina, como os que causam: 
manifestações otorrinolaringológicas, bronco pulmonares, cutâneas, genitais, 
ósseas e estomatológicas. Em determinados casos, na profilaxia de meningite 
meningocócica na quimioprofilaxia de recaída de Reumatismo Articular Agudo em 
pacientes alérgicos à penicilina na toxoplasmose, em mulheres grávidas. COD BR 
343494 

COMPRIMID
O 

1.000 
 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202219
Edição 1941

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

36 Fenitoina 5% Solução injetável de 50mg/ml, ampola com 5ml. Via de 
administração: Intramuscular e Intravenoso. Indicação: crises convulsivas 
epilépticas e parciais; Crises convulsivas por traumatismo crânio encefálico, 
secundárias e neurocirurgia. Deverá vir em embalagem lacrada, na embalagem 
deve constar marca comercial do produto, número do lote, procedência, data de 
fabricação, prazo de validade, recomendações de armazenamento, número do 
registro no Ministério da Saúde. Embalagem com a respectiva bula. COD BR 
267107 

AMPOLA 500 
 

44 Hipromelose 5mg/ml (0,5%) solução oftálmica- Frasco 10 ml. Indicação: 
lubrificante ocular. COD BR 0270042 

FRASCO 400 
 

55 Sulfato de Magnésio 50% solução injetável - ampola com 10ml; Via de 
administração: intravenoso e intramuscular. Indicação: Tratamento de 
hipomagnesemia (baixa quantidade de magnésio no sangue) -Controle de 
convulsões causadas por uremia aguda, eclampsia e tétano. Embalagem lacrada; 
na embalagem do produto deverá constar: marca comercial, número do lote, 
procedência, data de fabricação, prazo de validade, recomendações de 
armazenamento, número do registro no Ministério da Saúde. Embalagem com a 
respectiva bula. COD BR268075 

UN 800 
 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 825.110,92 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 11 de maio de 2022. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202220
Edição 1941

EXTRATO CONTRATUAL 
 
 

Contrato N.º 137/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 68/2022 
Protocolo Nº 17505/2022 
Data 09/05/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada J3R CLÍNICA MÉDICA LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM PLANTÕES 
Valor R$420.000,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 680 - 12.001.0010.0301.1001.2072.3339034 - 000 

682 - 12.001.0010.0301.1001.2072.3339034 - 369 
 

 
 

Contrato N.º 155/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 74/2022 
Protocolo Nº 20543/2022 
Data 16/05/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada RODRIGO SIQUEIRA RIVERA & CIA LTDA ME 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS: BANHO, 

BANHO E TOSA, DIÁRIA, IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP, 
EUTANÁSIA E ESTERILIZAÇÃO CANINA E FELINA 

Valor R$ 64.873,75 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 992 - 14.005.18.122.1801.2138.3390.39 - 000 

 
 
 

Contrato N.º 156/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 75/2022 
Protocolo Nº 20465/2022 
Data 16/05/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada COMERCIAL LOUREIRO LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS: BANHO, 

BANHO E TOSA, DIÁRIA, IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP, 
EUTANÁSIA E ESTERILIZAÇÃO CANINA E FELINA 

Valor R$ 63.303,75 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 992 - 14.005.18.122.1801.2138.3390.39 - 000 

 
 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202221
Edição 1941

 
Contrato N.º 157/2022 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 77/2022 
Protocolo Nº 20659/2022 
Data 16/05/2022 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SANDRA DE AGUIAR RODRIGUES RIBEIRO 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS VETERINÁRIOS: BANHO, 

BANHO E TOSA, DIÁRIA, IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP, 
EUTANÁSIA E ESTERILIZAÇÃO CANINA E FELINA 

Valor R$ 64.873,75 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 992 - 14.005.18.122.1801.2138.3390.39 - 000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Telêmaco Borba, 16 de maio de 202222
Edição 1941


